1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN&PTNT-TTr
V/v báo cáo kết quả 6 tháng thực hiện Kế

hoạch số 92/KH-BCDD389 ngày 13/09/2022

của Ban Chỉ đạo 389 quốc gia

Thanh Hoá, ngày      tháng 03 năm 2023

Kính gửi: Cơ quan thường trực Ban chỉ đạo 389 tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Công văn số 338/BCĐ-CQTT ngày 17/03/2023 của Cơ quan

thường trực Ban chỉ đạo 389 tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo kết quả 6 tháng thực

hiện Kế hoạch số 92/KH-BCDD389 ngày 13/09/2022 của Ban Chỉ đạo 389 quốc

gia, Sở Nông nghiệp báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch cụ thể như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Công tác tuyên truyền

- Thông qua các cuộc họp giao ban đã tổ chức tuyên truyền và triển khai

thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 92/KH-BCDD389 ngày 13/09/2022 của Ban

Chỉ đạo 389 quốc gia về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại

và hàng giả trên các tuyến biên giới, vùng biển và địa bàn nội địa.

- Tổ chức 10 lớp tập huấn, hội nghị tuyên truyền cho gần 1.050 cán bộ, ngư

dân tại các huyện, thị xã, thành phố ven biển về Luật Thủy sản và các văn bản

hướng dẫn thực hiện Luật, chống khai thác IUU; kiến thức đảm bảo ATTP trong

nuôi trồng thủy sản, hướng dẫn thủ tục đề nghị cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều

kiện an toàn thực phẩm và triển khai các văn bản liên quan; 01 lớp tập huấn phổ

biến pháp luật về kinh doanh phân bón cho đối tượng là chủ các cơ sở kinh doanh

phân bón với 21 lượt người tham dự; 03 lớp tập huấn kiến thức cho các hộ kinh

doanh nông lâm sản với 450 người tham dự.

- Xây dựng nội dung, in và treo 35 băng zôn, 80 tờ phướn, phát 25.000 tờ

rơi tại các cảng cá tuyên truyền các quy định trong khai thác và bảo vệ nguồn lợi

thủy sản, chống khai thác IUU; in và phát 6000 sổ tay hướng dẫn cho chủ tàu cá,

thuyền trưởng và ngư dân tuân thủ các quy định về chống khai thác IUU.

- Phối hợp với Đài Phát thanh truyền hình tỉnh Thanh Hoá xây dựng và

phát 04 lượt bản tin phóng sự về công tác quản lý Nhà nước về hoạt động giết

mổ gia súc, gia cầm và việc sử dụng chất cấm trong chăn nuôi, giết mổ; xây

dựng 05 phóng sự về triển khai Luật Thủy sản 2017 và các quy định về chống

2

khai thác IUU, hướng dẫn ghi nhật ký khai thác, quan trắc và cảnh báo môi

trường; quản lý chất lượng nước và an toàn vệ sinh thực phẩm. Phối hợp, giám

sát các Công ty Phân bón, thuốc BVTV tổ chức 06 cuộc Hội thảo về kỹ thuật sử

dụng phân bón, thuốc BVTV đảm bảo an toàn thực phẩm với 400 lượt người

tham gia.

- Qua công tác thanh tra, kiểm tra tại các cơ sở kết hợp tuyên truyền, cảnh

báo những phương thức, thủ đoạn về buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả,

hàng cấm, hàng không đảm bảo an toàn thực phẩm và các hành vi kinh doanh

trái pháp luật.

2. Công tác triển khai thực hiện Kế hoạch

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo:

+ Kế hoạch số 278/KH-UBND ngày 05/12/2022 về việc xây dựng vùng,

cơ sở chăn nuôi an toàn dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện

Thạch Thành, giai đoạn 2022-2025.

+ Kế hoạch số 283/KH-UBND ngày 13/12/2022 về quản lý vận chuyển, giết

mổ, kinh doanh thịt gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa năm 2023’.

+ Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 17/1/2023 về việc tăng cường công tác quản

lý, kiểm soát giết mổ động vật đảm bảo an toàn dịch bệnh, an toàn thực phẩm.

- Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo:

+ Kế hoạch số 67/KH-SNN&PTNT ngày 26/09/2022 của Sở Nông nghiệp

và PTNT về việc tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và

hàng giả trên các tuyến biên giới, vùng biển và địa bàn nội địa.

+ Quyết định số 692/QĐ-SNN&PTNT ngày 27/12/2022 về việc phê duyệt

Kế hoạch thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống

tham nhũng năm 2023 (trong đó có nhiệm vụ thanh tra chuyên ngành của Thanh

tra Sở Nông nghiệp và PTNT).

+ Quyết định số 691/QĐ-SNN&PTNT ngày 27/12/2022 về phê duyệt Kế

hoạch thanh tra chuyên ngành năm 2023 (trong đó có công tác thanh tra, quản lý

chất lượng vật tư hàng hoá nông lâm thuỷ sản và vệ sinh an toàn thực phẩm).

+ Công văn số 4990/SNN&PTNT-CNTY ngày 15/11/2022 về việc phân

bổ số lượng hóa chất sát trùng để thực hiện “Tháng tổng vệ sinh, khử trùng, tiêu

độc môi trường phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2022” trên

địa bàn tỉnh.

3

+ Công văn số 5152/SNN&PTNT-CNTY ngày 24/11/2022 về việc đề

nghị ban hành Kế hoạch xây dựng vùng an toàn dịch bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

trên địa bàn huyện Thạch Thành, giai đoạn 2022-2030.

+ Công văn số 5571/SNN&PTNT-CN&TY ngày 14/12/2022 về tăng

cường kiểm soát vận chuyển trâu, bò qua biên giới.

+ Công văn số 31/SNN&PTNT-CNTY ngày 04/01/2023 về việc tập trung

triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật

trên địa bàn tỉnh trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão

năm 2023.

+ Chỉ đạo các Chi cục: Thủy sản, Chăn nuôi và Thú y, Trồng trọt và Bảo vệ

thực vật, Quản lý chất lượng nông lâm sản và thuỷ sản tăng cường công tác chống

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên các tuyến biên giới, vùng biển và địa

bàn nội địa.

3. Kết quả thanh tra, kiểm tra

3.1. Lĩnh vực giống cây trồng

Thực hiện 01 cuộc thanh tra liên ngành về việc chấp hành các quy định của

pháp luật về chất lượng giống cây trồng. Tiến hành kiểm tra 28 cơ sở, lấy 42 mẫu

giống đi kiểm nghiệm chất lượng, kết quả có 01 hộ kinh doanh giống chưa được

phép lưu hành và 03 mẫu giống vi phạm về chất lượng, xử phạt VPHC 04 cơ sở tổng

số tiền: 36.687.500 đồng.

3.2.Lĩnh vực thức ăn chăn nuôi

Thực hiện 01 cuộc Thanh tra liên ngành về việc chấp hành các các quy định

của pháp luật trong sản xuất, kinh doanh thức ăn chăn nuôi. Tiến hành kiểm tra

17 cơ sở, lấy 33 mẫu kiểm tra chất lượng, Kết quả phát hiện 12 mẫu vi phạm về

chất lượng. Xử lý 8 cơ sở, tổng tiền VPHC 56.500.000 đồng.

3.3. Lĩnh vực phân bón và BVTV

- Thực hiện 01 cuộc thanh tra đột xuất tại 01 đơn vị về việc thực hiện các quy

định của pháp luật trong sản xuất phân bón. Kết quả phát hiện nhãn hàng hóa thể

hiện nội dung, thông tin khác không đúng bản chất của hàng hóa, xử phạt VPHC số

tiền 166.667.750 đồng.

- Thực hiện 01 cuộc thanh tra liên ngành về việc thực hiện các quy định của

pháp luật trong sản xuất phân bón. Tiến hành kiểm tra 14 tổ chức sản xuất phân bón,

lấy 32 mẫu phân bón đi kiểm tra chất lượng. Hiện tại chưa có kết quả phân tích.

https://hscv7.thanhhoa.gov.vn/snnptnt/vbdi.nsf/04d52f669c0401f2472572d80025c26d/6784ba5e2331919d472589180027a5b5?OpenDocument
https://hscv7.thanhhoa.gov.vn/snnptnt/vbdi.nsf/04d52f669c0401f2472572d80025c26d/6784ba5e2331919d472589180027a5b5?OpenDocument
https://hscv7.thanhhoa.gov.vn/snnptnt/vbdi.nsf/04d52f669c0401f2472572d80025c26d/6784ba5e2331919d472589180027a5b5?OpenDocument
https://hscv7.thanhhoa.gov.vn/snnptnt/vbdi.nsf/04d52f669c0401f2472572d80025c26d/6784ba5e2331919d472589180027a5b5?OpenDocument

4

- Thực hiện 03 cuộc thanh tra chuyên ngành về việc thực hiện các quy

định của pháp luật trong kinh doanh phân bón và thuốc BVTV. Tiến hành kiểm

tra tại 62 cơ sở (trong đó: 16 cơ sở kinh doanh phân bón; 17 cơ sở kinh doanh

thuốc BVTV; 26 cơ sở kinh doanh cả phân bón và thuốc BVTV), lấy 13 mẫu

phân bón để kiểm tra chất lượng (hiện tại chưa có kết quả phân tích). Kết quả

phát hiện 03 cơ sở kinh doanh phân bón vi phạm ( trong đó: 01 cơ sở vi phạm

nhãn hàng hóa, 02 cơ sở kinh doanh phân bón khi chưa có quyết định lưu hành

tại Việt Nam, xử phạt VPHC số tiền 17.500.000 đồng.

-   Thực hiện công tác kiểm dịch thực vật:

+ Kiểm dịch xuất nhập khẩu: Để kiểm soát hàng hóa không mang theo đối

tượng Kiểm dịch thực vật, đảm bảo An toàn thực phẩm (đối với hàng hóa làm

thực phẩm) nên công tác KDTV tại cửa khẩu đã và đang được triển khai, quản lý

chặt chẽ, đảm bảo ở tất cả các khâu từ việc tiếp nhận hồ sơ; kiểm tra, lấy mẫu lô

vật thể; giám định sinh vật; đến việc cấp giấy chứng nhận KDTV cho tổ chức/cá

nhân tham gia xuất, nhập khẩu hàng hóa thuận lợi nhất. Kết quả đã kiểm tra, cấp

69 bộ thủ tục hành chính về KDTV đối với với 1.312,977 m3 gỗ, 508 tấn nan

thanh, ngô hạt 1.365 tấn, bột giấy dạng khô 15,56 tấn, và hàng hóa các loại khác

650 tấn.

+ Công tác an toàn thực phẩm:

Triển khai kiểm tra, giám sát hàng hóa thực phẩm có nguồn gốc thực vật

nhập khẩu tại cửa khẩu Na Mèo đối với các tổ chức/cá nhân kinh doanh, xuất

nhập khẩu thuộc 03 nhóm mặt hàng (ngũ cốc, rau quả tươi, dược liệu). Cụ thể:

kiểm tra 23 lượt đối với 5 chủ vật thể với 995 tấn ngô hạt, 425 tấn hạt trẩu, 45

tấn bột rong giềng, 25 tấn cây máu chó khô và 20 tấn rễ cây thiên niên kiện. Kết

quả là các tổ chức/cá nhân đều khai báo đầy đủ thủ tục theo quy định, hàng hóa

đảm bảo chất lượng.

3.4. Lĩnh vực quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản

- 04 cuộc thanh tra theo kế hoạch về việc chấp hành các quy định của

pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm

nông lâm thủy sản. Tiến hành kiểm tra  34 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông

lâm thủy sản. Kết quả phát hiện 01 cơ sở vi phạm điều kiện về ATTP, xử phạt

VPHC số tiền 2.500.000 đồng.

- Tiến hành 01 cuộc thanh tra đột xuất tại 04 cơ sở sản xuất, kinh doanh

thực phẩm thủy sản về điều kiện ATTP trên địa bàn UBND thị xã Nghi Sơn. Kết

quả phát hiện 04 cơ sở vi phạm, xử phạt VPHC số tiền 26.500.000 đồng.

5

- Thành lập 02 Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP trong dịp Tết Trung thu

năm 2022 và Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023, tiến hành

kiểm tra 43 cơ sở. Kết quả phát hiện 08 cơ sở vi phạm , xử phạt VPHC số tiền

73.000.000 đồng.

3.5. Lĩnh vực chăn nuôi thú y

3.5.1. Công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ, kiểm tra an toàn vệ sinh thực

phẩm và phòng, chống dịch bệnh:

a. Kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật vận chuyển ra khỏi địa bàn cấp tỉnh:

Kiểm dịch trâu, bò: 596 con; Kiểm dịch lợn trên 15 kg: 109.805 con; Kiểm dịch

lợn nuôi: 171.973 con; Chó, mèo: 08 con; Kiểm dịch gia cầm thịt: 3.505.397

con; Kiểm dịch gia cầm nuôi: 1.264.980 con; Kiểm dịch thịt gia cầm: 354.651

kg, thịt lợn: 33.490 kg; Chân, đuôi trâu bò: 2.200 kg; Da trâu, bò: 326.250 kg;

Mỡ gia súc: 5.000 kg; sữa tươi: 2.000 lít; Giò bò: 1.700 kg.

b. Kiểm soát động vật, sản phẩm động vật nhập tỉnh: Lợn để nuôi làm

giống, thương phẩm: 62 con; Gia cầm để nuôi làm giống, thương phẩm: 117.113

con; Trâu, bò, dê, cừu  để giết thịt: 926 con; Lợn loại to, lợn choai để giết thịt:

12.606 con.

Phối hợp với Bộ đội Biên phòng xử lý tang vật của 01cá nhân tại xã Tam

Thanh, huyện Quan Sơn có hành vi mua bán trâu bò trái phép qua biên giới (02

con trâu và 04 con bò), quyết định xử phạt VPHC số tiền 63.000.000 đồng.

c. Kiểm soát động vật vận chuyển tại 3 trạm đầu mối giao thông: Kiểm soát

trâu bò: 69.393 con; Kiểm soát lợn trên 15 kg: 3.215.935 con; Kiểm soát lợn giống:

3.045.556 con; Kiểm soát lợn sữa giết mổ: 1.877.189 con; Kiểm soát gia cầm để

giết thịt: 13.906.161 con; Kiểm soát gia cầm nuôi làm giống: 47.353.136 con.

d. Kiểm soát giết mổ: Kiểm tra trâu bò: 3.958 con; Kiểm tra lợn trên 15kg:

29.595 con; Kiểm tra gia cầm: 772.388 con.

e. Kiểm tra vệ sinh thú y, an toàn vệ sinh thực phẩm: Thẩm định và cấp 01

Giấy chứng nhận vệ sinh thú y cho 01 Phòng khám thú y tại phường Đông Thọ,

Tp. Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa.

3.5.2. Công tác thanh tra, kiểm tra

Thực hiện 04 cuộc thanh tra, kiểm tra về việc chấp hành các quy định của

pháp luật trong hoạt động kinh doanh thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y, hoạt động

giết mổ gia súc, gia cầm, cụ thể như sau:

- Tiến hành kiểm tra 33 cơ sở Giết mổ gia súc, gia cầm, lấy 100 mẫu nước

tiểu lợn trước khi giết mổ để test nhanh kiểm tra chất cấm (salbutamol); kết quả

không có mẫu test nhanh dương tính với salbutamol.

- Tiến hành kiểm tra đối với 137 hộ kinh doanh (trong đó: 65 hộ kinh

doanh TĂCN, 72 hộ buôn bán thuốc thú y), lấy 68 mẫu TĂCN, 24 mẫu thuốc

6

thú y để kiểm tra chất lượng. Kết quả phát hiện 20 mẫu TĂCN, 09 mẫu thuốc

thú y vi phạm chất lượng; xử lý 33 cơ sở vi phạm về chất lượng và điều kiện

kinh doanh (trong đó: 10 cơ sở giết mổ, 15 cơ sở kinh doanh TĂCN, 08 cơ sở

kinh doanh thuốc thú y). Xử lý VPHC số tiền 246.750.000 đồng.

3.6. Lĩnh vực thủy sản

Thực hiện kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm đối với tàu cá và sản phẩm

khai thác tại các cảng cá Hòa Lộc, Lạch Hới và Lạch Bạng. Kiểm tra 25 tàu cá,

lấy 100 mẫu thủy sản khai thác để kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. Kết quả

các mẫu đều đạt chỉ tiêu an toàn vệ sinh thực phẩm.

II. Phương hướng thời gian tới

- Tăng cường kiểm tra, giám sát thường xuyên công tác kiểm soát giết

mổ; buôn bán, vận chuyển: thuốc thú y, thuốc thú y thủy sản, động vật, giống

vật nuôi, sản phẩm động vật, thức ăn chăn nuôi ... trên địa bàn quản lý, đặc biệt

là việc kiểm dịch vận chuyển động vật, sản phẩm động vật.

- Tăng cường tổ chức tuyên truyền các quy định của Nhà nước đến các cơ

sở sản xuất, kinh doanh thức ăn thủy sản và sản phẩm xử lý môi trường dùng

trong NTTS; tuyên truyền đến người sử dụng, các đại lý bán hàng về việc kinh

doanh, sử dụng thuốc BVTV an toàn hiệu quả, tăng cường quản lý chất lượng

rau, củ, quả buôn bán trên thị trường.

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ với Cục Quản lý thị trường, Công an tỉnh,

để kịp thời phát hiện các vi phạm trong sản xuất, kinh doanh vật tư nông nghiệp,

vật tư dùng trong NTTS, ATTP để bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

Trên đây là báo cáo kết quả 06 tháng thực hiện công tác chống buôn lậu,

gian lận thương mại và hàng giả trên các tuyến biên giới, vùng biển và địa bàn

nội địa, Sở Nông nghiệp và PTNT Thanh Hóa báo cáo Ban chỉ đạo 389 tỉnh./.

Đề nghị cơ quan thường trực BCĐ 389 tỉnh tổng hợp, hoàn chỉnh trình Trưởng ban

ký ban hành./.

Nơi nhận:                                                                     KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;                                                                     PHÓ GIÁM ĐỐC
- Giám đốc Sở (để b/c);

- Lưu: VT, TTr (Nga).

                                                                                   Hoàng Viết Chọn

7

8

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phụ lục I

KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỐNG BUÔN LẬU, GIAN LẬN THƯƠNG MẠI VÀ HÀNG GIẢ

THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỐ 92/KH-BCĐ389 CỦA BAN CHỈ ĐẠO 389 QUỐC GIA

(Kèm theo Công văn số      /SNN&PTNT-TTR ngày     /03/2023 )

Ngành/ BCĐ 389 địa

phương

Số liệu 6 tháng thực hiện Kế hoạch số 92 Số liệu 6 tháng trước khi thực Kế hoạch số 92

Số vụ vi phạm

Thu nộp

NSNN

 (triệu đồng)

Số vụ vi phạm

Thu nộp

NSNN

(triệu đồng)

Buôn

bán, vận

chuyển

trái phép

Gian lận

thương

mại, gian

lận thuế

Hàng

giả, vi

phạm

SHTT

Cộng

Buôn bán, vận

chuyển trái

phép hàng

cấm, hàng lậu

Gian lận

thương

mại, gian

lận thuế

Hàng giả,

vi phạm

SHTT

Cộng

I.Sở Nông nghiệp và

PTNT

1. Thanh tra Sở  13  13 259,86  12  12 150,07

- Giống cây trồng  4  4 36,69  2  2 9,57

- Phân bón  1  1 166,67  1  1 30

- Thức ăn chăn nuôi  8  8 56,5  9  9 110,5

2.Chi cục Trồng trọt

và BVTV  - Phân bón
 3  3 17,5  7  7 151

3.Chi cục QLCL Nông

lâm sản và thủy sản
 13  13 102  4  4 45

4.Chi cục Chăn nuôi

và Thú y
 33  33 246,75  22  22 187

Tổng cộng  62  62 626,11  45  45 533,07

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phụ lục II

VỤ VIỆC ĐIỂN HÌNH VỀ BUÔN LẬU, GIAN LẬN THƯƠNG MẠI VÀ HÀNG GIẢ

THỰC HIỆN KẾ HOẠCH SỐ 92/KH-BCĐ389 CỦA BAN CHỈ ĐẠO 389 QUỐC GIA

(Kèm theo Công văn số ……/Sở NN&PTNT ngày …/3/2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT )

TT NỘI DUNG VỤ VIỆC

I PHÂN BÓN, THUỐC BẢO VỆ THỰC VẬT, VẬT TƯ NÔNG NGHIỆP

Năm 2022, đoàn liên ngành thanh tra, kiểm tra thức ăn chăn nuôi theo Quyết định số 123/QĐ-

SNN&PTNT ngày 01/4/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT, thực hiện kiểm tra đợt 2 vào tháng 10 năm

2022 đoàn kiểm tra liên ngành tiến hành kiểm tra tại 02 hộ kinh doanh, kết quả:

- Hộ kinh doanh Đỗ Thị Nhàn tại Thôn Thành Long, Cẩm Thành, Cẩm Thủy: kinh doanh 02 mẫu

TACN do công ty TNHH Gold coin Feedmill sản xuất có mã số 3808+ (đậm đặc cao cấp cho lợn) hàm

lượng Protein thiếu 3,4% và TACN mã số 302S (hỗn hợp viên cho lợn thịt siêu nạc từ 20-50kg) có hàm

lượng protein thiếu 2,29 %, xử phạt vi phạm hành chính 4.000.000 đồng.

- Hộ kinh doanh Nguyễn Thị Phú, TK3, thị trấn Hà Trung: kinh doanh mẫu thức ăn chăn nuôi do

Công ty TNHH Gold coin Feedmill sản xuất mã số 302S (hỗn hợp viên cho lợn thịt siêu nạc từ 20-50kg)

có hàm lượng protein thiếu 3,2%, xử phạt vi phạm hành chính 2.000.0000 đồng.

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-24T19:42:57+0700
	HÀ NỘI
	Hoàng Viết Chọn<chonhv.snnptnt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-25T16:38:21+0700

		2023-03-25T16:38:43+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2023-03-25T16:39:09+0700